
 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

 
DETERMINAZIONE del DIRIGENTE AREA 2 N. 193 

 
L'anno 2019, addì 27 del mese di agosto, nella Sede Camerale, il Dirigente dell’Area 2, Dott.ssa 
Maria Giovanna Briganti, ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento sotto 
indicato: 

OGGETTO:   ROMAGNA AL L@VORO ANNO SCOLASTICO 2019-2020 – AGGIUDICAZIONE 

IL DIRIGENTE 

 Visto l’art. 4 del D.Lgs. n 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

 Richiamate le delibere di Giunta n. 154 e n. 155 del 14.12.2017 con cui sono stati approvati, 
rispettivamente, la nuova macrostruttura dell’ente e il budget direzionale per l’anno 2018;  

 Vista la propria precedente determinazione n. 138 del 10/06/2019 con la quale si è deciso di 
procedere all’affidamento dei servizi relativi al Progetto Romagna al L@voro tramite procedura 
negoziata ex art. 36 D.Lgs. n. 50/2016 per un importo massimo stimato pari a € 60.000,00 
(esente Iva); 

 Vista la manifestazione di interesse che ha ricevuto n. 5 manifestazioni di interesse da parte di: 
Randstad HR Solutions Srl, Ecipar Soc. Coop. a r.l. Cescot Cesena Srl, Assoform Romagna 
Società Consortile s r.l. Cescot Scarl;  

 Vista la RDO (Richiesta di offerta), previa manifestazione di interesse, sul mercato elettronico di 
Intercent-er (SATER), centrale acquisti Emilia Romagna, per l’affidamento di servizi formativi a 
supporto del Progetto “Romagna al L@voro – Tradizione, innovazione, solidarietà” (CIG 

7949710439; CUP E38I19000070005) con l’aggiudicazione all’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3, sulla base dei capitolato stabilito e rivolta a n. 5 
operatori economici iscritti nella categoria “Seminari di formazione” – cpv 80522000-9; 

 Considerato che entro il termine per la presentazione delle offerte, le ore 12.00 del 12/07/2019, è 
pervenuta un’unica offerta da parte di Ecipar Soc Cons. a r.l., C.F. 02417040405 quale 
mandataria di RTI da costituire; 

 Atteso, inoltre, che in data 29/07/2019 – in seduta pubblica - è avvenuta l’apertura della sola 
documentazione amministrativa, che è stata successivamente oggetto di verifica, in seduta 
riservata, come previsto dagli atti di gara, da parte del RUP, Dott.ssa Alessandra Roberti, 
registrato sul portale Intercent-er quale soggetto valutatore, di cui si allega relativo verbale 
(allegato A alla presente determinazione a farne parte integrante e sostanziale); 

 Dato atto che la stazione appaltante ha nominato, ai sensi dell’articolo 77 del D. Lgs 50/2016, la 
commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte ricevute con determinazione dirigenziale 
n. 182 del 01/08/2019; 

 Atteso che in data 01/08/2019 è avvenuta l’apertura della documentazione tecnica ed economica, 
che è stata successivamente oggetto di verifica, in seduta riservata, come previsto dagli atti di 
gara, da parte della suddetta Commissione giudicatrice, di cui si allega relativo verbale (allegato 
B alla presente determinazione a farne parte integrante e sostanziale) da cui risulta, quale esito 
finale, la proposta di aggiudicazione a favore del RTI da costituire di cui Ecipar Soc Cons. a r.l., 
C.F. 02417040405 sarà mandataria;  



 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

 Visto l’art. 33 del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti) e ss.mm.ii secondo cui “La proposta di 
aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della 
stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della 
proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a 
trenta giorni”;  

 Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto pertanto di poter provvedere 
all’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto a favore del RTI da costituire di cui Ecipar Soc 
Cons. a r.l., C.F. 02417040405 sarà mandataria;  

 Visto l’art. 32 comma 6 del succitato Codice degli appalti e ss.mm.ii secondo cui “l’aggiudicazione 
non equivale ad accettazione dell’offerta”;  

 Richiamato l’art. 32 comma 10 del medesimo codice secondo cui il termine dilatorio per 
procedere alla stipula del relativo contratto di 35 giorni di cui al precedente comma 9 non si 
applica nel caso di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico;  

 Ritenuto di disporre la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e posto che, 
conseguentemente, l’aggiudicazione diverrà efficace una volta acquisiti gli esiti positivi delle 
suddette verifiche (art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016); 

 Visto l’art. 32 comma 8 del succitato Codice che prevede che, divenuta efficace l’aggiudicazione 
definitiva, la stipulazione del contratto avvenga entro il termine di 60 giorni;  

 Tutto quanto sopra premesso;  

D E T E R M I N A 

1) di approvare le risultanze - dettagliatamente esposte nei verbali redatti rispettivamente dal RUP e 
dalla Commissione giudicatrice nelle sedute del 09/08/2018 e del 30/08/2018 (allegati A e B al 
presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale) - della RDO (Richiesta di offerta) 
esperita, previa manifestazione di interesse, sul mercato elettronico di Intercent-er (SATER), 
centrale acquisti Emilia Romagna, per l’affidamento di servizi formativi a supporto del Progetto 
“Romagna al L@voro – Tradizione, innovazione, solidarietà” (CIG 7949710439; CUP 

E38I19000070005) con l’aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
95 comma 3, sulla base dei capitolato stabilito e rivolta a n. 5 operatori economici iscritti nella 
categoria “Seminari di formazione” – cpv 80522000-9,  

2) di aggiudicare, quindi, per tutto quanto in premessa, i servizi formativi a supporto del Progetto 
“Romagna al L@voro – Tradizione, innovazione, solidarietà” per l’anno scolastico 2018 – 2019 al 
RTI da costituire di cui Ecipar Soc Cons. a r.l., C.F. 02417040405 sarà mandataria, per un importo 
pari a € 59.500,00 (esente da Iva); 
3) di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 
50/2016 solo in seguito alle risultanze positive delle verifiche sui requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016; 

4) di stipulare il relativo contratto entro 60 giorni come previsto dall’art. 32 comma 8 del D. Lgs. n. 
50/2016, senza attendere il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 10 del D. Lgs. 50/2016, in 
quanto l'istituto del c.d. “Stand Still” non è applicabile alla presente procedura di affidamento, 
trattandosi di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico. 

 
 
 
A1.1.3 - Provveditorato/ 


		InfoCamere - Firma digitale
	BRIGANTI MARIA GIOVANNA
	InfoCamere - Firma digitale




